veniunt canonicis & clericis sine onere expendendi illa in usus pios, ergo possunt de iisdem ad quas- cunque causas libere testari. Antecedens patet ex eo, quia bona hæc dantur clericis tanquam stipen- dium præstiti servitii personalis: ergo sine onere expendendi illa in usus pios; quia labor iste recipit æstimationem, adeoque stipen- dium eis respondens habet se per modum justæ mercedis, quæ novum onus non affert, quia est compen- satio oneris præcedentis.

33 Resp. 3. Etiam de bonis cleri- calibus vere talibus possunt clerici libere testari, si defraudando ge- nium, de congrua sustentatione illa subtraxerint. Ita iterum com- muniter Doctores. Ratio est, quia talia bona transeunt in absolutum dominium clericorum, ac induunt naturam bonorum patrimonialium, ergo possunt clerici de iisdem ad quasunque causas libere testa- ri. Antecedens probatur ex eo, quia talia bona possident clerici ti- tulo congruæ sustentationis: ergo acquirunt absolutum eorum domi- nium, quia ex una parte titulus congruæ sustentationis est habilis ad tale dominium tribuendum, & ex altera censentur clerici tantum juris velle acquirere, quantum pos- sunt. Et confirmatur ulterius ex eo, quia portio ad congruam su- stentationem necessaria, debetur clericis tanquam justa merces la- boris personalis, quem ecclesiæ im- pendunt; ergo acquirunt absolu-

tum ejus dominium, ergo possunt de eadem liberrime disponere, ad- eoque etiam testari.

Resp. 4. De bonis clericalibus 34 vere talibus, sed superfluis canoni- ci aut alii clerici neque ad causas profanas, neque pias testari possunt de jure communi. Ita habetur in *cap. 8. 9. & 12. de testament.* ubi gene- raliter asseritur, quod clerici de re- bus intuitu ecclesiæ acquisitis, te- stari nequeant. Neque tamen hinc sequitur clericos de nullis pla- ne redditibus testari posse. Esto enim recitati textus generaliter lo- quantur, recepta tamen ecclesiæ praxis, eosdem ita interpretata est, ut loqui censeantur de redditibus su- perfluis, cui proinde standum est, quia consuetudo habet vim leges authenticæ interpretandi. *cap. 8. de consuet. l. 31. l. 38. ff. de LL.*

Gravior controversia superest, 35 an possit licentia testandi de redi- tibus superfluis consuetudine intro- duci. Prima sententia negat, cum *Molina de J. & J. disp. 147. num. 31. Lesio lib. 2. de J. & J. cap. 19. dub. 4. n. 44. Pirrhing. ad tit. de testam. n. 22. & aliis pluribus magnæ notæ AA.* Altera sententia affirmat, ita *Fachin. lib. 5. contr. cap. 84. Zoësius ad tit. decretal. de testam. n. 4. Hau- nold tract. 4. de J. & J. c. 2. contr. 2. num. 82. & tract. 6. c. 4. contr. 7. n. 258.*